
1 

49986 

Об утверждении Положения и 
состава тарифной Комиссии 
администрации Александровс-
кого муниципального округа 

В целях совершенствования механизмов тарифного регулирования, 

руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», законом Пермского края от 17 октября 2006 г.  

№ 20-КЗ «О передаче органам местного самоуправления Пермского края 

государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 

транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок», Решением 

Думы Александровского муниципального округа от 27 февраля 2020 г. № 83 «О 

принятии Положения о порядке принятия решений об установлении 

(изменении) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о тарифной Комиссии Александровского 

муниципального округа. 

1.2. Состав тарифной Комиссии администрации Александровского 

муниципального округа. 

2. Признать утратившими силу: 

  

  

28.12.2021  1007 



2 

49986 

постановление администрации Александровского муниципального 

района от 18 июля 2018 г. № 378 «Об утверждении Положения и состава 

тарифной Комиссии администрации Александровского муниципального 

района»; 

постановление администрации Александровского муниципального 

района от 15 октября 2020 г. № 596 «Об утверждении Положения и состава 

тарифной Комиссии». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава муниципального округа 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                                     О.Э. Лаврова



1 

49986 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 28.12.2021№ 1007 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о тарифной Комиссии администрации 

Александровского муниципального округа 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы тарифной 

Комиссии администрации Александровского муниципального округа (далее – 

Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Пермского края, иными 

нормативными правовыми актами местного самоуправления и настоящим 

Положением. 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 

органом при администрации Александровского муниципального округа (далее 

– администрация округа), уполномоченным рассматривать материалы по 

установлению (изменению) тарифов: 

- на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями Александровского муниципального округа (за исключением 

муниципальных учреждений культуры Александровского муниципального 

округа) (далее – услуги); 

- на работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями Александровского муниципального округа (за исключением 

муниципальных учреждений культуры Александровского муниципального 

округа) (далее – работы); 

- на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам  

(далее – муниципальный маршрут регулярных перевозок). 

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет отдел экономики администрации округа. 

 

2. Цели и функции Комиссии 

 

2.1. Основной целью Комиссии является формирование предложений 

об установлении (изменении) тарифов на услуги (работы), на муниципальные 

маршруты регулярных перевозок. 

2.2. Функции Комиссии: 

2.2.1. рассмотрение заключения об обоснованности (необоснованности) 

предлагаемого к утверждению (изменению) тарифа; 



2 

49986 

2.2.2. рассмотрение предложений муниципальных предприятий и 

учреждений по установлению (изменению) тарифов на услуги (работы); 

2.2.3. рассмотрение и обсуждение предложений об установлении 

(изменении) предельных тарифов на муниципальные маршруты регулярных 

перевозок; 

2.2.4. определение методов регулирования  тарифов по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок; 

2.2.5. принятие решений по установлению (изменению) тарифов на 

услуги (работы), предельных тарифов по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок и последующей подготовки соответствующего проекта 

постановления об утверждении (изменении) тарифов. 

 

3. Права и обязанности Комиссии 

 

3.1. Комиссия имеет право: 

3.1.1. рассматривать и рекомендовать к установлению (изменению) 

тарифы на услуги (работы), предельные тарифы по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок; 

3.1.2. запрашивать, получать и анализировать информацию от 

структурных подразделений администрации округа, муниципальных 

предприятий и учреждений, относящуюся к соответствующей сфере 

деятельности; 

3.1.3. приглашать и заслушивать на заседании Комиссии руководителей 

(представителей) муниципальных предприятий и учреждений, представителей 

перевозчиков, организаторов транспортного обслуживания, иных лиц для дачи 

необходимых пояснений по возникающим вопросам; 

3.1.4. привлекать в случае необходимости к работе Комиссии депутатов 

Думы Александровского муниципального округа, руководителей и 

специалистов структурных подразделений администрации округа. 

3.2. Комиссия несет ответственность: 

3.2.1. за несоблюдение требований законодательства Российской 

Федерации, Пермского края, решений Думы Александровского 

муниципального округа, постановлений и распоряжений администрации округа 

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

3.2.2. за обоснованность принятых ею решений об установлении 

(изменении) тарифов. 

 

4. Работа Комиссии 

 

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Комиссии. 

4.2. Работу Комиссии возглавляет председатель. В случае отсутствия 

председателя функции председательствующего возлагаются на заместителя 

председателя. 



3 

49986 

4.3. Правом голоса при принятии решений на заседании Комиссии 

обладает весь состав Комиссии. 

4.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины состава Комиссии. 

4.5. Решение принимается простым большинством голосов от числа 

присутствующего состава Комиссии. При равенстве голосов голос 

председательствующего становится решающим. 

4.6. Члены Комиссии имеют право выражать особое мнение по 

существу вопросов, рассматриваемых Комиссией. 

4.7. Председатель комиссии: 

4.7.1.  утверждает дату проведения Комиссии; 

4.7.2.  утверждает повестку заседания Комиссии; 

4.7.3.  открывает заседание Комиссии, сообщает о составе лиц, 

участвующих в заседании, их полномочиях (право участвовать в голосовании), 

о правомочности заседания в целом (наличие кворума); 

4.7.4.  определяет список заинтересованных лиц, приглашенных на 

заседание Комиссии; 

4.7.5.  руководит деятельностью Комиссии; 

4.7.6.  организует контроль исполнения решений Комиссии. 

4.8. Секретарь Комиссии: 

4.8.1. формирует дату проведения заседания Комиссии; 

4.8.2.  составляет проект повестки заседания Комиссии; 

4.8.3.  доводит до членов Комиссии повестку заседания Комиссии; 

4.8.4.  извещает членов Комиссии о месте и времени ее проведения; 

4.8.5.  извещает заинтересованных лиц, приглашенных на заседание 

Комиссии о месте и времени ее проведения; 

4.8.6.  ведет протокол заседания Комиссии; 

4.8.7.  обеспечивает направление протокола заинтересованным лицам. 

4.9.  Заключение об обоснованности (необоснованности) предлагаемого 

к утверждению (изменению) тарифа, расчеты предельных тарифов по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее – материалы) на 

Комиссию представляет отдел экономики администрации округа не менее чем 

за 2 рабочих дня до проведения заседания Комиссии. 

4.10. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, после 

предоставления отделом экономики администрации округа материалов по 

установлению (изменению) тарифов на услуги (работы), расчетов предельных 

тарифов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

4.11. Члены Комиссии обсуждают представленные материалы и в 

соответствии с повесткой заседания принимают следующие решения о 

формировании предложений главе муниципального округа – главе 

администрации Александровского муниципального округа: 

об установлении тарифов на услуги (работы), установлении предельных 

тарифов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

об изменении тарифов на услуги (работы), изменении предельных 

тарифов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 



4 

49986 

об отказе в установлении (изменении) тарифов. 

4.12. Решение Комиссии оформляется протоколом. Оформление 

протокола производится в течение 5 рабочих дней после заседания. Протокол 

подписывают председательствующий и секретарь. 

4.13. На основании принятого решения Комиссии об установлении 

(изменении) тарифов, отдел экономики администрации округа готовит 

соответствующее постановление администрации Александровского 

муниципального округа в установленном порядке. 



5 

49986 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 28.12.2021№ 1007 

 

СОСТАВ 
тарифной Комиссии администрации 

Александровского муниципального округа 
 

Председатель комиссии: 

 

 

Лаврова 
Ольга Эдуардовна 

глава муниципального округа – глава 
администрации Александровского 
муниципального округа 
 

Заместитель председателя: 
 

 

Иванова 
Елена Юрьевна 

заместитель главы администрации округа 
– начальник финансового управления 
 

Секретарь: 
 

 

Ивлева  
Елена Анатольевна 
 

консультант отдела экономики 

Члены комиссии: 
 

 

Белобаржевский 
Владимир Александрович 

первый заместитель главы администрации 
округа по жилищно-коммунальному 
хозяйству и благоустройству 
 

Мерцалова 
Елена Анатольевна 

и.о. заместителя главы администрации 
округа по социальному развитию 
 

Демшина 
Елена Геннадьевна 
 

начальник отдела экономики 

Морозова  
Татьяна Борисовна 

начальник отдела культуры, спорта, 
туризма и молодежной политике 
 

Истомина  
Елена Викторовна 

начальник управления образования 
 
 

Лукоянова  
Наталья Ивановна 

начальник отдела транспорта, дорожного 
хозяйства и благоустройства 
 
 



6 

49986 

Плотников 
Олег Валентинович 

депутат Думы Александровского 
муниципального округа  
(по согласованию) 
 

Радченко 
Сергей Васильевич 

депутат Думы Александровского 
муниципального округа  
(по согласованию) 
 

 

 


